CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: compras@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 63/2023

Ementa:  Concede Título de Cidadania Barramansense ao Sr. José

Carlos Nogueira de Faria.

O Vereador Carlos José Rodrigues Figueira – Casé, no uso de

suas atribuições legais e na qualidade de representante do Poder Legislativo de Barra Mansa,

estado do Rio de Janeiro, vem submeter, à apreciação dos Vereadores desta Casa Legislativa para

aprovação, o presente Projeto de Resolução, que dispõe:

Art. 1° Fica concedido, pelos relevantes serviços prestados, o Título

de Cidadania Barramansense ao Sr. José Carlos Nogueira de Faria.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta resolução

entrará em vigor na data de sua publicação.

BARRA MANSA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________
Carlos José Rodrigues Figueira

Vereador - Casé

mailto:compras@camarabarramansa.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: compras@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e nobres Edis, a concessão do Título de Cidadão

Barramansense, a ser conferido ao Sr. José Carlos Nogueira de Faria, é um ato de justiça e

reconhecimento aos inúmeros cidadãos anônimos que somam forças na construção de uma Barra

Mansa melhor. Nosso homenageado tem 39 anos, nascido na cidade de Resende, casado com a

Dieine Ferreira, tem um filho, Gabriel Nogueira, e uma enteada, Emilly Ferreira.

Mudou-se para Barra Mansa em 2015 para realizar o sonho de cursar

o Ensino Superior, teve o apoio da amiga barramansense Beatriz Carvalho.

Tendo se mudado para Resende e Volta Redonda durante alguns

momentos, conheceu o amor da sua vida, criando raízes em Barra Mansa e vindo a morar no bairro

Colônia Santo Antônio.

Trabalhou em diversas áreas, de diversos níveis, até se formar

professor de Educação Física pelo Centro Universitário de Barra Mansa – UBM, tendo sido colega

de classe do vereador Casé. Em meio a terrível e letal pandemia, ingressou e concluiu duas

especializações em Psicomotricidade e Metodologia da Educação Física.

Hoje é lotado na rede educacional do Município de Resende e divide

sua vida com um projeto social Bairros Unidos, com o desporto Futsal, onde atende

aproximadamente 50 crianças entre 7 e 14 anos do bairro Colônia e seus residenciais: Village

Primavera, Morada da 5, Aymoré e final da Colônia.

Conta que sempre quis assumir um projeto em que valores sociais e

educacionais poderiam ser integrados a vida das crianças e hoje, através de boas parcerias, esse

projeto se tornou realidade.

Conta nosso homenageado que é feliz aqui em Barra Mansa, onde

pretende aprofundar ainda mais suas raízes e ser feliz com sua família.

Em suas considerações, disse:

“Como Brasileiro que sou, peço a Deus que abençoe todo nosso país,

todas nossas crianças, todas as viúvas de morte e de abandono, e que Deus abençoe nossa querida

Barra Mansa!”.

Diante de uma vida que merece destaque e em reconhecimento por

seu papel na comunidade, justa é a homenagem que recebe o Título de Cidadão Barramansense.

mailto:compras@camarabarramansa.rj.gov.br